

بخش خصوصی قوی با توان سرمایه‌گذاری و توسعه در بخش بالادستی در انتظار صنعت نفت ایران

رضا میرمحرابی، شرکت ملی نفت ایران

پیش‌بینی می‌شود که شرکت‌های بخش غیردولتی و خصوصی نیز به‌نسبت منطقی و قابل‌تحقیق برای نخستین بار در بخش نفت و در قالب برنامه‌ی توسعه‌ی بالادست سرمایه‌گذاری کنند. وی با اشاره به تشکیل شرکت‌های ایرانی بالادستی و تعاملات داخلی این شرکت‌ها با هم و با بدنه‌ی کارشناسی، مهندسی مشاور و دانشگاهی و همین‌طور شرکت‌هایی نظیر خدمات بیرونی و سرویس کمپانی‌ها گفت: این بخش نیز هم‌اکنون در حال شکل‌گیری و دگرگونی است. نتیجه این‌که در آینده یک بخش خصوصی قوی با توان سرمایه‌گذاری و توسعه در بخش بالادستی نفت خواهیم داشت. این مقام مسئول بر اهمیت ازدیاد برداشت تاکید کرد و با بیان این‌که خوشبختانه این موضوع در حال تبدیل شدن به یک خواست عمومی است، یادآور شد: مطالعاتی که تاکنون در قالب

به ایجاد دگرگونی مثبت در شکل‌گیری شرکت‌های ایرانی گفت: به‌زودی شاهد حضور بخش خصوصی قوی با توان سرمایه‌گذاری و توسعه در بخش بالادستی نفت خواهیم بود. غلامرضا منوچهری در آیین امضاء تفاهم‌نامه‌ی مطالعاتی توسعه‌ی میادین سپهر و جفیر با شرکت انرژی دانا، ضمن ابراز خرسندی از همکاری با یک شرکت ایرانی گفت: ایران در بخش بالادستی و به‌طور کلی در بخش نفت در یک نقطه‌ی تحول قرار گرفته است. خیزی که هم‌اکنون وزارت نفت برای ایجاد این تحول برداشته، نوید بخش آینده‌ای خوب و پررونق برای صنعت نفت کشور است. منوچهری با اشاره به هدف شرکت ملی نفت برای انجام یک حرکت اقتصادی عمده و به‌ویژه سرمایه‌گذاری خارجی در بخش بالادستی نفت گفت:

شرکت ملی نفت ایران و شرکت دانا انرژی، سوم مهر ماه با هدف مطالعه‌ی توسعه‌ی میادین سپهر و جفیر در سالن جلسات هیأت مدیره تفاهم‌نامه‌ی همکاری امضاء کردند.

میدان نفتی سپهر از میادین غرب کارون است که ذخایر نفت در جای آن حدود ۲ میلیارد بشکه و مقدار نفت قابل‌برداشت آن حدود ۳۰۰-۲۰۰ میلیون بشکه تخمین زده می‌شود.

گفتنی است که طرح مطالعاتی توسعه‌ی میدان سپهر ۱۳ بهمن ماه ۱۳۹۵ به شرکت گسترش انرژی پاسارگاد، ۳۰ فروردین ماه ۱۳۹۶ به شرکت سرمایه‌گذاری غدیر و ۱۹ اردیبهشت ماه در حاشیه‌ی آخرین روز از بیست و دومین نمایشگاه صنعت نفت به شرکت مهندسی و ساختمان صنایع نفت (اویک) سپرده شده است.

میدان نفتی جفیر در جنوب‌غربی کشور و در ۵۰ کیلومتری اهواز قرار دارد. این میدان در مجاورت میادین آزادگان، یادآوران و آب‌تیمور واقع شده است. در ۱۳۵۷-۱۳۵۴ چهار حلقه چاه در این میدان حفاری شده و تا کنون سه مخزن که به‌ترتیب عمق عبارتند از ایلام، سروک و گدوان در این میدان شناسایی شده است. گفتنی است قبل از این، تفاهم‌نامه‌ی همکاری مطالعاتی برای توسعه‌ی میدان جفیر ۱۳ بهمن ماه ۱۳۹۵ با شرکت گسترش انرژی پاسارگاد و ۳۰ فروردین ماه ۱۳۹۶ با شرکت سرمایه‌گذاری غدیر منعقد شده است.

معاون مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران در امور مهندسی و توسعه با اشاره



تفاهمنامه‌های همکاری امضا شده بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت‌های داخلی و خارجی صورت گرفته، از احتمال افزایش حجم ذخایر قابل برداشت و وجود توان افزایش تولید روزانه ۳ میلیون بشکه نفت حکایت دارد که تحقق چنین ارقامی می‌تواند در ارتقا جایگاه ایران در سطح بین‌المللی موثر باشد.

منوچهری افزود: هم‌اکنون یک تحول فن‌آوری نیز در حال شکل‌گیری است



که عامل آن نیروهای انسانی، متخصصان، کارشناسان و مدیران هستند. این خیزش از بخش‌های تصمیم‌گیر دولتی شروع شده و طبیعتاً به بخش خصوصی، شرکت‌های پیمانکاری، خدماتی و مشاورین گسترش می‌یابد.

وی توضیح داد: جذب فن‌آوری در واقع یک برخورد علمی و مبتنی بر تحقیق و توسعه است که وزارت نفت سعی کرده در مدل جدید قراردادهای نفتی این روند را مدیریت و سامان‌دهی کند. منوچهری با اشاره به موضوع ازدیاد برداشت از مخازن نفت و گاز گفت: ازدیاد برداشت و افزایش ضریب بازیافت مخازن نفتی کشور که به شدت مورد تأکید وزیر نفت است، در سطح ملی هم جاافتاده؛ به‌طوری که می‌بینیم در سخنان رئیس‌جمهور و نمایندگان مجلس این مسأله به‌عنوان یک خواست عمومی و کارشناسی مطرح می‌شود.

وی افزود: حضور شرکت‌های بین‌المللی و ورود آنها به امر بهره‌برداری نیز می‌تواند سطح استاندارد کار در صنعت نفت را افزایش دهد. موضوع دیگر مورد تأکید نیز کاهش هزینه‌های بخش نفت است.

منوچهری با بیان اینکه در ایران ظرفیت عمده‌ی رشد اقتصادی و صنعتی بر محور نفت استوار است افزود: این امر مستلزم تقویت مدیریت، نیروی انسانی، شرکت‌های ذیربط، ساختار فنی و مهندسی و پشتیبانی صنعت نفت است. وی اظهار امیدواری کرد که شرکت دانا انرژی که از شرکت‌های پیشروی بخش خصوصی است بتواند به‌طور مستقل وارد بخش بالادستی شود و در کنار شرکت بین‌المللی هم نقش آفرینی کند.

مدیر بخش اکتشاف و تولید شرکت انرژی دانا از تغییر استراتژی‌های این شرکت در مسیر تبدیل شدن به یک

شرکت اکتشاف و تولید اثرگذار خبر داد. سید مصطفی خویی در آیین امضاء تفاهم‌نامه‌ی مطالعاتی توسعه‌ی میدین سپهر و جفیر با بیان اینکه نقش شرکت‌های اکتشاف و تولید در جریان قراردادهای جدید نفتی باید نقشی اثرگذار باشد گفت: انرژی دانا با انجام مطالعات و کار کارشناسی، ملاک‌ها و استراتژی‌های خود را به‌گونه‌ای تغییر داده تا بتواند این هدف را محقق کند و به‌عنوان یک شرکت E&P فعال و مؤثر شناخته شود. وی با اشاره به اثرگذاری شرکت دانا انرژی به‌عنوان یک شریک ایرانی همراه با شرکت خارجی در طرح‌های مطالعاتی توسعه‌ی میدین اظهار امیدواری کرد که این شرکت بتواند در امر اجرا هم اثرگذار باشد.

خویی با اشاره به انجام طرح مطالعه‌ی توسعه‌ی میدان چنگوله با شریک خارجی گفت: این مطالعه‌ی مشترک، افزایش دو برابری ذخیره‌ی نفت درجا و پیش‌بینی تولید سه برابری را یعنی بیش از آنچه که قبلاً ذکر می‌شد را پیش‌بینی کرده است. وی افزود: شرکت انرژی دانا تا کنون روی طرح مطالعاتی شش میدان کار کرده و با چهار شرکت خارجی همکاری مشترک داشته که بعضی از این میدین مانند پایدار غرب، سهراب و آبان از جمله میدین مشترک با عراق بوده است.

خویی با اشاره به اهمیت توسعه‌ی میدین مشترک در کوتاهترین زمان ممکن گفت: نتایج مطالعات نشان می‌دهد که هر روز تأخیر در تصمیم‌گیری توسعه‌ی میدین مشترک تا چه حد می‌تواند سبب کاهش ذخیره‌ی بخش ایرانی میدان شود. از این‌رو منطقی است که در مذاکرات زمان‌بندی‌ها رعایت شود تا سریع‌تر نتیجه حاصل گردد. این امر در نهایت خدمت بزرگی به منافع ملی است.